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KẾ HOẠCH 
tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Dân số thế giới năm 2023 

(ngày 11/7) 
 

 

Thực hiện Công văn số 477/TCDS-TTGD ngày 26/6/2023 của Tổng cục 

Dân số - Kế hoạch hóa gia đình về việc hướng dẫn nội dung truyền thông nhân 

Ngày Dân số thế giới 11/7/2023, Tờ trình số 191/TTr-CCDS,  ngày 29/6/2023 

của Chi cục Dân số Kế hoạch hóa gia đình, Sở Y tế ban hành kế hoạch triển khai 

các hoạt động truyền thông nhân Ngày Dân số thế giới năm 2023, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các 

ban ngành, đoàn thể và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác dân 

số và phát triển đối với sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước1. 

- Tăng cường sự tham gia đồng bộ, tích cực, trách nhiệm của các cấp, các 

ngành, mọi từng lớp Nhân dân và sự giúp đỡ của các quốc gia, các tổ chức để 

hoàn thành mục tiêu về công tác dân số cả nước nói chung và tỉnh Kon Tum nói 

riêng. 

2. Yêu cầu: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số thế giới năm 2023 

cần triển khai đồng bộ, thống nhất, tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt 

động truyền thông thường xuyên tại mỗi cấp. 

3. Các hoạt động chủ yếu: 

- Tùy tình hình thực tế tại địa phương để lựa chọn hình thức phù hợp như: 

hội nghị, hội thảo, tọa đàm, hoặc truyền thông nhóm, sinh hoạt chuyên đề, sinh 

hoạt cộng đồng nhằm đề ra những giải pháp từng bước giải quyết vấn đề dân số 

và phát triển tại địa phương. 

- Đa dạng hóa các hình thức cung cấp thông tin, tổ chức truyền thông lồng 

ghép các nội dung (quy mô, cơ cấu, nâng cao chất lượng dân, giảm sinh, giảm tỷ 

                                           
1 Theo định hướng của Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 

của Chính phủ và Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch 256 /KH-UBND ngày 

22/01/2020 của UBND tỉnh Kon Tum Kế hoạch hành động giai đoạn 2020-2025 tỉnh Kon Tum thực 

hiện Chiến lược dân số Việt Nam đến 2030. 
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lệ sinh con thứ 3 trở lên; sàng lọc trước sinh và sơ sinh; tư vấn và khám sức 

khỏe trước hôn nhân, thích ứng với già hóa dân số, chăm sóc sức khỏe cho 

người cao tuổi... ) kết hợp cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức 

khỏe tình dục, sức khỏe vị thành niên, sức khỏe người cao tuổi. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Chủ đề Ngày Dân số thế giới (11/7) năm 2023: 

Phát huy sức mạnh của bình đẳng giới: Nâng cao tiếng nói của phụ nữ 

và trẻ em gái để giải phóng tiềm năng vô hạn của Thế giới chúng ta. 

(Diễn giải chủ đề và thông điệp ngày Dân số thế giới năm 2023 tại phụ 

lục 1, Công văn số 477/TCDS-TTGD, ngày 26/6/2023 của Tổng cục DS-

KHHGĐ có gửi đính kèm) 

2. Nội dung truyền thông, tuyên truyền: 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về định hướng công tác dân số - phát triển; tại địa phương: 

Chương trình số 55-CTr/TU ngày 21/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

khoá XV thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII; Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 

của Chính phủ; Quyết định số 1619/QĐ-BYT ngày 06/3/2018 của Bộ Y tế; Kế 

hoạch số 256/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Kon Tum Kế hoạch 

hành động giai đoạn 2020-2025 tỉnh Kon Tum thực hiện Chiến lược dân số Việt 

Nam đến 2030; Kế hoạch số 1611/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh 

Kon Tum Kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất 

lượng dịch vụ KHHGĐ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

- Tăng cường tuyên truyền về Luật hôn nhân gia đình, Luật bình đẳng giới 

trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình, biện pháp bảo đảm bình đẳng 

giới, trách nhiệm của cơ quan tổ chức, gia đình và cá nhân trong việc thực hiện 

bình đẳng giới. 

- Tuyên truyền nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái, đảm bảo 

việc cung ứng các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ cho phụ nữ, trẻ em gái; tác 

hại của việc phá thai, mang thai ngoài ý muốn, nhất là phá thai ở lứa tuổi vị 

thành niên, thanh niên; không lựa chọn giới tính thai nhi... 

- Tuyên truyền vận động nam, nữ thanh niên thực hiện tư vấn, khám sức 

khỏe trước khi kết hôn. Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của 

việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của 

pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, 

vùng có đông đồng bào dân tộc, biên giới. 

3. Khẩu hiệu tuyên truyền: Theo hướng dẫn của Tổng cục DS-KHHGĐ 

(Công văn số 477/TCDS-TTGD, ngày 26/6/2023). 
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 4. Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí Sở Y tế đã giao dự toán cho các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc năm 2023 và thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà 

nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế 

1.1. Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình 

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch, lựa chọn 

hình thức tổ chức hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, dựng băng rôn, khẩu 

hiệu tuyên truyền... về dân số và phát triển phù hợp với tình hình thực tế của 

từng huyện, thành phố;  

- Nhân bản, cấp phát, cung cấp tài liệu truyền thông để tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo, tạp chí, Đài truyền thanh, truyền 

hình; đẩy mạnh truyền thông về dân số và phát triển thông qua các loại hình 

truyền thông trên nền tảng Internet, mạng xã hội như: Facebook, Zalo... 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng và các ban, ngành 

trong tỉnh tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo, giải pháp, chính sách của Tỉnh ủy, Uỷ 

ban nhân dân tỉnh về công tác dân số. 

- Lồng ghép các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số thế giới 11/7/2023 với 

hội nghị sơ kết chiến dịch “Tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép cung 

cấp dịch vụ chăm sóc SKKSS/KHHGĐ”, các hoạt động tổng kết đánh giá 

chương trình phối hợp với các ngành, đoàn thể và sơ kết công tác DS-KHHGĐ 6 

tháng đầu năm 2023. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động truyền thông kỷ niệm Ngày Dân số 

thế giới 11/7/2023 theo quy định. 

1.2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 

- Căn cứ Kế hoạch này để tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai 

các hoạt động truyền thông Ngày Dân số thế giới năm 2023 có trọng tâm, trọng 

điểm, tập trung theo chuyên đề cho phù hợp; chỉ đạo các trạm Y tế trên địa bàn 

triển khai các hoạt động truyền thông, vận động xã hội thay đổi hành vi, bám sát 

từng nhóm đối tượng cho phù hợp. 

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng về 

các nội dung liên quan đến công tác DS-KHHGĐ, thông điệp, nội dung Ngày 

Dân số thế giới 11/7/2023. Giới thiệu kênh truyền thông về Dân số và phát triển 

trên mạng xã hội như: Facebook, zalo. TikTok, trên các trang của Tổng cục DS-

KHHGĐ để kịp thời lan tỏa, hưởng ứng Ngày Dân số thế giới hiệu quả. 

- Kết thúc hoạt động, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động 

truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số thế giới 11/7/2023 về Chi cục Dân số - Kế 

hoạch hóa gia đình trước ngày 27/7/2023. 
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1.3. Các đơn vị trực thuộc còn lại: Tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, 

treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền với các nội dung về dân số và phát triển 

cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị về nội 

dung, thông điệp và chủ đề Ngày Dân số thế giới 11/7/2023 nói riêng, về công 

tác dân số và phát triển nói chung trên Trang thông tin điện tử của đơn vị; phát 

các phóng sự tuyên truyền trên hệ thống truyền thông nội bộ; thực hiện nghiêm 

pháp luật, pháp lệnh về dân số, lựa chọn giới tính thai nhi cũng như các nội dung 

khác liên quan. 

2. Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 

 Theo chức năng, thẩm quyền và nhiệm vụ được giao, tiếp tục thực hiện có 

hiệu quả Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Kon 

Tum về Kế hoạch hành động giai đoạn 2020-2025 tỉnh Kon Tum thực hiện 

Chiến lược dân số Việt Nam đến 2030; Kế hoạch số 1611/KH-UBND ngày 

19/5/2021 của UBND tỉnh Kon Tum Kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, 

phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ đến năm 2030 trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum: Tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, treo băng rôn, khẩu hiệu 

tuyên truyền với các nội dung về dân số và phát triển cho toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong đơn vị về nội dung, thông điệp và chủ đề 

Ngày Dân số thế giới 11/7/2023 nói riêng, về công tác dân số và phát triển nói 

chung trên Trang thông tin điện tử của đơn vị; phát các phóng sự tuyên truyền 

trên hệ thống truyền thông nội bộ; thực hiện nghiêm túc pháp luật, pháp lệnh về 

dân số, lựa chọn giới tính thai nhi cũng như các nội dung khác có liên quan. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số thế 

giới năm 2023, Sở Y tế đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển 

khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Tổng cục Dân số - KHHGĐ; 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban ngành, đoàn thể CT-XH tỉnh;  
- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; 

- Các phòng thuộc Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVYD. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sang 
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